⁶⁶ FRANCISCO: i. m. 2007. 56.

⁶⁷ FRANCISCO: i. m. 2007. 57–73.

⁶⁸ A gyűjteményről számos tanulmány és monográfia jelent meg, ezek közül a legfontosabbak: KÖHLER: i. m. 1938.; PFISTER: i. m. 1953. BOBZIN, Hartmut: Über Theodor Bibliander Arbeit am Koran (1542/43). Zeitschrift der Deutschen Morgenländischen Gesellschaft 186 (1986) 347-363. BOBZIN: i.m. 1995.; SEGESVÁRY: i. m. 2005.; WEDEL, Christine Christ-von: Theodor Bibliander (1505-1564). Ein Thurgauer im Gelehrten Zürich der Reformationszeit. Verlag Neue Zürcher Zeitung, Zurich 2005. MOSER: i. m. 2009.; MILLER, Gregory: i. m. 2013.

*Saracenorum principis eiusque successorum vitae, ac doctrina, ipseque Alcoran, quo velut authentico legum divinarum codice Agareni et Turcae, aliique Christo adversantes populi reguntur, quae ante annos CCCC, vir multis hominibus, Divi quoque Bernardi testimoni clarissimus, D. Petrus abbas Cluniacensis per viros eruditos, ad fidei Christianae ac sanctae matris Ecclesiae propugnationem, ex Arabica lingua in Latinam transferri curavit. His adiunctae sunt confutationes multorum et quidem probatissimorum authorum Arabum, Graecorum, et Latinorum, una cum doctissimi viri Philippi Melanctonis praemonitione. Quibus velut instructissimi fidei catholicae propugnatorum acie, perversa dogmata et tota superstitio Machumetica profligantur. Adiunctae sunt etiam, Turcarum, qui non tam sectatores Machumeticae vaesaniae, quam vindices et propugnatores, nominisque Christiani acerrimos hostes aliquot iam seculis praestiterunt, res gestae maxime memorabiles, a DCCC annis ad nostra usque tempora. Haec omnis in unum volumen redacta sunt, opera et studio Theodori Bibliandri, Ecclesiae Tigurini ministri, qui collatis etiam exemplaribus Latinis et Arab. Alcorani textum emendavit, et marginibus apposuit Annotationes, quibus doctrinae Mahumeticae absurditas, contradictiones, origines errorum divinaeque scripturae depravationes, atque alia id genus indicantur. Quae quidem in lucem edidit ad gloriam Domini Jesu Christi, et multiplicem Ecclesiae utilitatem, adversus Satanem principem tenebrarum, eiusque nuncium Antichristum: quem oportet manifestari, et confici spiritu oris Christi Servatoris nostri.*⁶⁹

A cím hosszúsága miatt a gyűjteményre csak *Machumetis Saracenorum principis eiusque successorum vitae, ac doctrina, ipseque Alcoran* vagy *Machumetis Saracenorum principis* címmel szoktak hivatkozni. 1550-ben a gyűjteményt újra kiadták néhány művel kiegészítve. Gregory Miller cikkében Bibliander gyűjteményét – kiemelve annak fontosságát és jelentőségét – a tizenhatodik század iszlám enciklopédiájának nevezte. Ugyanis a gyűjtemény olyan középkori és kora újkori iszlámellenes és törökkel foglalkozó művek tartalmazott, ame-